1º  Fica aberto crédito extraordinário, em favor dos Ministérios da Justiça e Segurança 
Pública; do Meio Ambiente e Mudança do Clima; da Defesa; do Desenvolvimento e Assistência Social, 
Família e Combate à Fome; e dos Povos Indígenas, no valor de R$ 640.074.000,00 (seiscentos e quarenta 
milhões e setenta e quatro mil reais), para atender à programação constante do Anexo. 

Art. 2º  Esta Medida Provisória entra em vigor na data de sua publicação. 

Brasília, 3 de abril de 2023; 202º da Independência e 135º da República. 

ÓRGÃO: 30000 - Ministério da Justiça e Segurança Pública

[...]

TOTAL – SEGURIDADE 0 
TOTAL - GERAL 146.700.000 

EM nº 00018/2023 MPO 

Brasília, 3 de Abril de 2023 

Senhor Presidente da República, 

1.                Proponho a edição de Medida Provisória que abre crédito extraordinário, no valor de 
R$ 640.074.000,00 (seiscentos e quarenta milhões e setenta e quatro mil reais), em favor dos 
Ministérios da Justiça e Segurança Pública; do Meio Ambiente e Mudança do Clima; da Defesa; do 
Desenvolvimento e Assistência Social, Família e Combate à Fome; e dos Povos Indígenas, conforme 
Quadro Anexo a esta Exposição de Motivos.